清流县人民政府文件
清政文〔2018〕36 号

清流县人民政府关于

下达2018年森林采伐限额的通知

各乡（镇）人民政府、县有关单位：

为切实加强森林采伐限额管理，保障森林资源持续稳定增长，推进生态文明建设，根据《福建省人民政府关于调整“十三五”期间年森林采伐限额的通知》（闽政文〔2018〕79号）精神，结合我县森林面积和蓄积情况，现将我县2018年森林采伐限额分解下达到各乡（镇）人民政府、各编限单位，并将有关事项通知如下：

一、关于森林采伐限额下达

经调整后，省政府下达我县2018年森林采伐限额40.929万立方米，按采伐类型分项限额为:主伐23.027万立方米，抚育采伐5.197万立方米，更新采伐3.577万立方米，低产（效）林改造4.483万立方米，其他采伐4.645万立方米；按森林类别分项限额为：商品林34.66万立方米，公益林6.269万立方米；按权属分项限额为：国有8.712万立方米，集体32.217万立方米。集体森林采伐限额按照各乡（镇）森林资源所占份额比重分解下达到各乡（镇）；国有森林采伐限额按照省政府下达的限额分解下达（详见附件）。各单位要认真贯彻落实，不得超限额采伐。

二、依法规范采伐管理，严格执行森林采伐限额制度

本次下达给各乡镇、有关单位的年森林采伐限额总量和各分项指标，是各乡镇、有关单位本年度采伐胸径5厘米以上林木的最大限量，必须严格执行，不得突破。不同编限单位的采伐限额不得挪用，同一编限单位分别权属、起源、森林类别、采伐类型的各分项限额不得串换使用。
各乡镇和有关单位要切实加强天然林保护工作，严禁移植天然大树进城，严禁天然林商业性采伐，鼓励、支持有条件的地方开展天然林购买、置换、补偿、补助等试点，建立天然林保护长效机制。
严格保护重点生态公益林，除林地征占用、自然灾害受灾木清理外，只允许抚育采伐和更新采伐。
采伐非林地上的林木和经依法批准占用征收林地上的林木，不纳入采伐限额管理，但必须依法申办采伐审批手续，为简化手续，便民利民，对非林地上的林木采伐可以实行备案制。
三、规范采伐限额指标分配管理

各单位要认真贯彻执行森林采伐限额的“公开、公正、公平”分配机制，严格按照《福建省林业厅关于完善采伐指标“三公”分配工作的通知》（闽林政〔2015〕36号）和《三明市人民政府关于规范林木采伐计划分配和使用管理意见》（明政文〔2007〕144号）的要求，继续全面推行“份额分解、分类排序、公开透明、强化监督”的分配新机制，及时将本次下达的森林采伐限额分解到山头地块，并于7月1前将分解结果报县林业局备案。乡级分配中人工林主伐指标的分配是按照小班成熟度进行可伐资源小班排序；乡级分配中更新采伐指标的分配是按照小班优势树种、小班年龄大小排序。各乡镇对已提出采伐申请的小班，按照上述小班排序确定的序号进行排序，将森林采伐限额落实到山头地块。抚育间伐、低产（效）林改造、其他采伐因采伐指标较为充足，因此，采伐指标的分配采取依申请分配的方式。同时，各单位要加强指导，加大抚育间伐力度，对商品林提倡实行择伐，进一步提高森林科学经营水平。

四、加强森林采伐限额指标使用管理

此次分解下达的森林采伐限额为各单位2018年采伐林木蓄积的最大限量，不得突破。原则上，每个林权所有者只能安排一片皆伐伐区。为加快采伐审批进度，对已按照小班排序表安排采伐指标的，必须在伐区设计完成1个月内办理林木采伐审批手续，否则将收回采伐指标，按小班排序表序号顺延。

五、强化森林资源保护监督检查

各单位要健全领导干部森林资源保护发展目标责任制，把森林覆盖率、森林蓄积量、林地保有量和天然林保护、湿地保护情况纳入政府年度目标考核体系，并要强化责任制的执行、考核及其结果应用。对因保护不力致使森林资源受到严重破坏的，要追究有关人员的领导责任。要加强对本行政区域森林经营的监管、指导和服务，依法打击乱砍滥伐、毁林开垦、乱占林地等破坏森林资源的行为。

附件：清流县2018年森林采伐限额指标分解下达一览表

                              清流县人民政府

                              2018年5月7日

[image: image1.emf]计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林 计 天然林

清流县 40.929 34.66 5.561 23.027 3.914 2.02 3.677 1.01 4.042 2.531 6.269 2.228 3.577 0.861 1.283 0.914 0.806 0.229 0.603 0.224

清流国有林场 2.153 1.521 0.014 1.093 0.37 0.014 0 0 0.058 0 0.632 0.022 0.438 0 0.174 0.022 0 0 0.02 0

林业总公司 6.559 6.369 0.246 5.074 0.528 0.08 0.35 0 0.417 0.166 0.19 0.055 0.13 0 0.056 0.055 0 0 0.004 0

清流县集体 32.217 26.77 5.301 16.86 3.016 1.926 3.327 1.01 3.567 2.365 5.447 2.151 3.009 0.861 1.053 0.837 0.806 0.229 0.579 0.224

邓家 0.468 0.382 0.076 0.240 0.043 0.027 0.047 0.014 0.051 0.034 0.086 0.034 0.048 0.014 0.017 0.013 0.013 0.004 0.009 0.004

赖坊 1.862 1.552 0.307 0.978 0.175 0.112 0.193 0.059 0.207 0.137 0.310 0.122 0.171 0.049 0.060 0.048 0.046 0.013 0.033 0.013

李家 1.156 1.137 0.225 0.716 0.128 0.082 0.141 0.043 0.151 0.100 0.019 0.008 0.011 0.003 0.004 0.003 0.003 0.001 0.002 0.001

里田 1.538 1.434 0.284 0.903 0.162 0.103 0.178 0.054 0.191 0.127 0.104 0.041 0.057 0.016 0.020 0.016 0.015 0.004 0.011 0.004

林畲 2.508 2.224 0.440 1.401 0.251 0.160 0.276 0.084 0.296 0.196 0.285 0.112 0.157 0.045 0.055 0.044 0.042 0.012 0.030 0.012

灵地 1.184 0.969 0.192 0.610 0.109 0.070 0.120 0.037 0.129 0.086 0.215 0.085 0.119 0.034 0.042 0.033 0.032 0.009 0.023 0.009

龙津 3.828 3.156 0.625 1.988 0.356 0.227 0.392 0.119 0.421 0.279 0.671 0.265 0.371 0.106 0.130 0.103 0.099 0.028 0.071 0.028

沙芜 1.890 0.677 0.134 0.426 0.076 0.049 0.084 0.026 0.090 0.060 1.213 0.479 0.670 0.192 0.235 0.186 0.180 0.051 0.129 0.050

嵩口 3.709 2.775 0.549 1.748 0.313 0.200 0.345 0.105 0.370 0.245 0.934 0.369 0.516 0.148 0.181 0.143 0.138 0.039 0.099 0.038

嵩溪 4.005 3.637 0.720 2.291 0.410 0.262 0.452 0.137 0.485 0.321 0.368 0.145 0.203 0.058 0.071 0.057 0.054 0.015 0.039 0.015

田源 1.644 1.265 0.250 0.796 0.142 0.091 0.157 0.048 0.169 0.112 0.379 0.150 0.209 0.060 0.073 0.058 0.056 0.016 0.040 0.016

温郊 2.504 1.985 0.393 1.250 0.224 0.143 0.247 0.075 0.265 0.175 0.519 0.205 0.287 0.082 0.100 0.080 0.077 0.022 0.055 0.021

余朋 3.245 2.937 0.582 1.850 0.331 0.211 0.365 0.111 0.391 0.259 0.309 0.122 0.171 0.049 0.060 0.047 0.046 0.013 0.033 0.013

长校 2.676 2.641 0.523 1.663 0.298 0.190 0.328 0.100 0.352 0.233 0.035 0.014 0.019 0.006 0.007 0.005 0.005 0.001 0.004 0.001

                                                                                                                                                    单位：万立方米

清流县2018年森林采伐限额指标分解下达一览表

单位 总量

商品林 公益林

小计 更新采伐 抚育采伐 低效林改造 其他采伐 小计 主伐 抚育采伐 低产林改造 其他采伐

PAGE
1

Sheet1

		清流县2018年森林采伐限额指标分解下达一览表

		                                                                                                                                                    单位：万立方米

		单位		总量		商品林																				公益林

						小计				主伐				抚育采伐				低产林改造				其他采伐				小计				更新采伐				抚育采伐				低效林改造				其他采伐

						计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林		计		天然林

		清流县		40.929		34.66		5.561		23.027				3.914		2.02		3.677		1.01		4.042		2.531		6.269		2.228		3.577		0.861		1.283		0.914		0.806		0.229		0.603		0.224

		清流国有林场		2.153		1.521		0.014		1.093				0.37		0.014		0		0		0.058		0		0.632		0.022		0.438		0		0.174		0.022		0		0		0.02		0

		林业总公司		6.559		6.369		0.246		5.074				0.528		0.08		0.35		0		0.417		0.166		0.19		0.055		0.13		0		0.056		0.055		0		0		0.004		0

		清流县集体		32.217		26.77		5.301		16.86				3.016		1.926		3.327		1.01		3.567		2.365		5.447		2.151		3.009		0.861		1.053		0.837		0.806		0.229		0.579		0.224

		邓家		0.468		0.382		0.076		0.240				0.043		0.027		0.047		0.014		0.051		0.034		0.086		0.034		0.048		0.014		0.017		0.013		0.013		0.004		0.009		0.004

		赖坊		1.862		1.552		0.307		0.978				0.175		0.112		0.193		0.059		0.207		0.137		0.310		0.122		0.171		0.049		0.060		0.048		0.046		0.013		0.033		0.013

		李家		1.156		1.137		0.225		0.716				0.128		0.082		0.141		0.043		0.151		0.100		0.019		0.008		0.011		0.003		0.004		0.003		0.003		0.001		0.002		0.001

		里田		1.538		1.434		0.284		0.903				0.162		0.103		0.178		0.054		0.191		0.127		0.104		0.041		0.057		0.016		0.020		0.016		0.015		0.004		0.011		0.004

		林畲		2.508		2.224		0.440		1.401				0.251		0.160		0.276		0.084		0.296		0.196		0.285		0.112		0.157		0.045		0.055		0.044		0.042		0.012		0.030		0.012

		灵地		1.184		0.969		0.192		0.610				0.109		0.070		0.120		0.037		0.129		0.086		0.215		0.085		0.119		0.034		0.042		0.033		0.032		0.009		0.023		0.009

		龙津		3.828		3.156		0.625		1.988				0.356		0.227		0.392		0.119		0.421		0.279		0.671		0.265		0.371		0.106		0.130		0.103		0.099		0.028		0.071		0.028

		沙芜		1.890		0.677		0.134		0.426				0.076		0.049		0.084		0.026		0.090		0.060		1.213		0.479		0.670		0.192		0.235		0.186		0.180		0.051		0.129		0.050

		嵩口		3.709		2.775		0.549		1.748				0.313		0.200		0.345		0.105		0.370		0.245		0.934		0.369		0.516		0.148		0.181		0.143		0.138		0.039		0.099		0.038

		嵩溪		4.005		3.637		0.720		2.291				0.410		0.262		0.452		0.137		0.485		0.321		0.368		0.145		0.203		0.058		0.071		0.057		0.054		0.015		0.039		0.015

		田源		1.644		1.265		0.250		0.796				0.142		0.091		0.157		0.048		0.169		0.112		0.379		0.150		0.209		0.060		0.073		0.058		0.056		0.016		0.040		0.016

		温郊		2.504		1.985		0.393		1.250				0.224		0.143		0.247		0.075		0.265		0.175		0.519		0.205		0.287		0.082		0.100		0.080		0.077		0.022		0.055		0.021

		余朋		3.245		2.937		0.582		1.850				0.331		0.211		0.365		0.111		0.391		0.259		0.309		0.122		0.171		0.049		0.060		0.047		0.046		0.013		0.033		0.013

		长校		2.676		2.641		0.523		1.663				0.298		0.190		0.328		0.100		0.352		0.233		0.035		0.014		0.019		0.006		0.007		0.005		0.005		0.001		0.004		0.001

Sheet2

Sheet3